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KU\r'ENDl I KOifIUl\ES SE PRISHTINES (ne vazhdim "Autoriteti Kontraklues"), ne njeren

dhe

Biohit MDS SH.P.K.. Tahir Zajmi 62, Prishtin€, ( (ne vazhdim "Furnizuesi"), adresa: Tahir
Prishtind, Kosovd , me numer unik te regjistrimit te biznesit 81 1390434, p€rfaqesuar nga V
anen tjeter, jane pajtuar te lidhin njei kontrate publike pdr fumizrm me:

Furnizimi me material shpenzues per sherbime laboratorike dhe stomatologiike num€r
1593-1-1-1

2.1 Afati kohor pdr dordzim do td jete 15 dite nga koha e ldshimit td urdhdr blerjes nga ana e Autori

2.2 \rendi i dorezirnit tii furnizimit do te jete ne qendrat e IKSHP-se ne Prishtine

2.3 Inkotermi I zbatueshem do te jete DDPI lDergesat e Detyres te Paguara).

Neni 3Origiina

62. 10000.
Januzaj ne

ifikues: 616-21-

Neni I L,Enda

l.l l-enda e kontrate publike korni:z€ dshte te krijoj kushtet, duke pdrfshir€ gmimet dhe rregullat
per clorezimin e mallrave nd vijim:

implementimit

Furnizimi me materierl shpenzues per sherbime laboratorike dhe stomatologiike sipas

1.2 Kontrata publike k,rrnizd do td implementohet me "vendosjen e porosive" apo thinje, P,sh, qd Autoriteti

Konl-rakfues apo ndonje Autoritet tjetdr Kontraktues i p€rfshir€ nC kete kontrate, tenton te blejE ikuj n€ bazE tE
me artikuj pdrkdsa_i kontrale publike kornize, duhr:t qd t€ d€rgoj€ ''porosine" tek fumizuesi, duke specifikuar li

furnizim me sasit€ e tyre perkat€se.

1.3 lSasitd e vler€suaril, t€ pdrcaktuara nd Pjesen
Kontraktues i permendur ne Neninl.l 6sht€ (ane)
prokurojnd nrall€rat€ prermendura nd l.l. .

C, Lista e Qmimit, jane vetem sasi indikati . Autoriteti(et)
iitd detyruar te p€rdor€/in kdtd marreveshje zd sa herd q€ t€

1.4 Kontrata hyn€ n€ fuqi nga dita e nenshkrimit te kontrates dhe perfundon nd afat prej 36 mua

Neni 2 Kustrtet e d6rgesi6s

t Kontraktues.

616 21 053 tIl

Furnizimi me reagensa per analyzer biokimik Cobas 111 roche

I 7 DDP De.g"sat e Detyrerl te Paguara -In{roterms 20 l0 Dhoma Nd€rkombetare e Tregtise



3.1 Fumizuesi duhet te dor€zoje nje certifikate te origjines se furnizimeve, m€
pranimin e p€rkohshem t€ furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund td
kontrat€s

se vonl

3.2 Origiina e mallrave do te p€rcraktohet sipas Kodit te Doganave td Bashk€sise Ewopiane (
Code-) ose sipas marr,Sveshjeve nd,Srkombdtare t€ cilat i ka ndnshkruar vendi nd fia16.

Nenri 4Qmimi

4. I Qmimet njdsi te furnizimeve jand paraqitur nd Oferten Financiare, Lista e Qmimit e paraqit
Vler:a totale indikativr: e kontratds eshte 11 996,00 Euro. Derivimi i lejuar nga vlera totale
30%. Ndse urdhdr lllerjet tejkalojnd sasind totale indikative ose vlerdn totale indil
publike kornizd (duke pdrfshird + tridhjetd perqind (30%), pa marr6 parasysh
skadimit td Kontrartds Publikre Korniz6, kontrata do td nddrpritet automatikisht.
lejuar plus/minus tridhjetd pdrqind (30%) vlen edhe pdr pozicion/artikull, dhe ne
pragut te lejuar AK nuk mund te beje porosi tjera pdr atd pozicion/artikull.

4.2 Qmimi i permendur n€ Nenin,4.1 me sipdr duhet te jet€ e vetmja pages6 q€ Autoriteti Kont
Fumizuesit sipas kontratds publike kornizd.

4.4 Pagesat do t€ brihen ne perputhje me Kushtet e Pergjithshme dhe/ose td Veganta te K

Neni 5Rendi i p€rpar6sisd sd dokumenteve tE kontrat€s

5.1 l(ontrata perbehet nga dokumer:Ltet n€ vijim:

(a)
(b)
(c.)

(d)
(el
(0
Jol

Kontrata Publike Krrmize;
Kushtet e Veganta t0 Kontrates;
Kushte,t e Pdrglithslrme td Kontrates;
Tenderi i Furnizuesit, duke pdrfshird Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Lista e Qmimeve);
Urdhdr blerja;

[shdno qdo dispozit<i tjeter t€ dosjes sd tenderitl.

5.2 Dokumentet e ndryshme qE e perbdjne kontraten konsirlerohet se shpjegojn€ njdra tjetr€n
paqaLrldsise ose divergjences, ato duhet te lexohen sipas rendit le p€rparesisd ne te cilinjane dh€ne

Neni 6 Komunikime,t

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qe kand td b€jne me kete Kontratd ndermjet Autoritetit
njera an€ dhe Furnizu,asit nga ana tjet€r duhet td cekin titullin e Kontratds dhe numrin e saj td i
duhet te dergohen me poste, faks, ernail ose td dorezohen personalisht.

6.2 l'trdse personi q€ d€rgon komunikaten kdrkon vertetim te pranimit td saj, ai duhet ta thot€ k€t€
tij. Sia herd q€ ka afa1. t€ fundit ptlr pranimin e komunikat€s me shkrim, derguesi duhet t€ k
pranimit tE komunikat€s s€ tij. Ne te gjitha rastet, d€rguesi duhet t'i marr€ te giitha masat e

siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe ne kontral.e parashikohet dhdnia e ndonj€ njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose
ndse specifikohet ndrl'she nd njoftimin e tilld, p6lqim, miratim, certifikat€ apo vendim do te
shkrrrar dhe fialet "njoftoj", "vdrtet(ie", "miratoj" ose"vendose "do td shenohen ne perputhje me
miratim, pajtim, certifikate ose venclimi i tille nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontratd €shtd p€rgatitul ni, gjuhet shqipe ne katdr origjinale, tri origjinale per Autoritetin
nje origjinal per Furnizuesin.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni I PErkuhzimet

l.l "Kontrat€" do td thotd marreveshja e lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit,
ne formularin e kontratds te nerrshkruar nga pal€t, duke p€rfshire t€ gjitha shtojcat per ki
dokumentet e inkorporuar me reference nd t€.

l.2 "Produktet" pErktfizohen si ti: mira materiale q€ kan€ vlerd ekonomike, duke pdrfshird por
mallrat, artikujt, l€ndet e para, makinerite dhe pajisjet, objektet nd formd t€ ngurt€ te ldngshme ose

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do tdthot€ organizata e blerjes sd mallrave, sig dshte e quajtur
e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do te thot€ nje pel'son fizik osejuridik qd eshtd pal6 e kdsaj kontrate dhe sipas di
kontrate furnizon mallra qe jane ob.iekt i kesaj kontrate.

1.5 '?al€(t)" do t€ thote ndnshkruesit e kontrat€s-

1.6 &lokote'rmets do, tc drotc termat nd€rkomb€tare tregtare
tregtjare qe percakfojn€ rn€nyr6n. liostot dhe rreziqet qe lidhen
autoriteti kontraktues.

qC SErbejnC rregullat e

me transferirnin e produktwe

1.7 "Furnizim" do ttl thot€ dor€z:im i produkeve me cil€si, sasi dhe lloj td specifikuar
vendosura dhe paketuzLra ne m€nyrtin e percaktuar ne kontrate.

1.8 "Qmimi i kontratds" do te thotd gmimi qd i paguhet furnizuesit sig specifikohet nd formu
perputhje me shtesa td tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund te b6het nEbaz€ te kontrates.

1.9 "Sh€rbimet pas shitjes" do tri thot€ shdrbimet ndihmese, si: instalimi,
sigurimi i pjes€ve rezervE qe i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose
furnizimet e produkteve.

mirdmbajtja,
detyrime tE n

I . 10 "KPK" do t€ thot€ Kushtet e l,drgjithshme te Kontrates.

l.l I (KVK" do t6 thote Kushtet e ry'eganta td Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh6m

2. I KVK e sak€sojne cili €sht€ ligji qe i percakton te gjitha geshtjet qd nuk jand t€ mbuluara ne

2.2Kontrata dhe td giitha komunikimet e shkruara ndermjet paleve hartohen n€ giuhen e specifik

Neni 3 Tramsferimi

3.1 Transferimi do td jet€ valid vet€m ndse ka mardveshje t€ shkruar pdrmes te ciles Fu
kontraten e yet ose nj€ pjes0 t€ saj tri njE pal€ 0 trcte.

3.2 Irurnizuesi nuk mu:ndet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
ose njd pjese td saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveg ne k€to raste:

a) kur ka ngarkesd pdr pages€, rre favor te bankiereve te Furnizuesit, te shumave q€ duhet t€
te behen borxh sipas kontrates; o,se

b) nd rast te dhenios se te drejttis s€ Furnizuesit siguruesve td Furnizuesit per td kdrkuar
person tjetdr i detyruar n€ rastet l<ur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furni

3.3 P€r qdllimet e nenil 3.2, aprovirni i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€
obligimet e veta per pjesdn e kontrates q€ tashme dshte realizuar ose p€r pjesen qe nuk dshtd bartur.
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3.4 Pranuesit e dispozitave td kontrat€s duhet td ptotesojnd kriteret e pershtatshm€rise qe zbato
kontrates perveg ne raste kur transilerimi bdhet nd bankd apo kompani G sigurimit ose institucion

Neni 4 N6rr-kontraktimi

4.1 Ndnkontrah eshtd valide vetenr nese ka man€veshje te shkruar p€rmes s€ cil€s Furnizuesi ia
njd pjese t€ kontrat€s se tij njd pale t€ tret6.

4.2 Elementet e kontrates qd do td nenkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i behen
kontrakues me rastitr e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate
kontrates, Furnizuesi duhet te njc,ftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktu,
Furnizuesin p€r vendimin e vet br,enda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur
ldstrohet autorizimi. Irumizuesi nuLk nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti
ndnkontraktuesit e propozuar duherl te permbushin kerkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraklues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe n€nkontraktuesve,
siguroj, ku e konsideron€ si t€ nevcrjshme, pagesat direkte pdr n€nkontraktor€t.

4.4 Furnizuesi €shte pdrgjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve te vet si
ose td punesuarve, n€ te njdjt€n mdnyre si po td ishin akte, gabime ose neglizhence e Fumizuesi
ose pundtoreve te tij. Aprovimi i nenkontrakimit te ndonjd pjese t€ kontratds ose aprovimi i n
ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s.

4.5 Nese ndnkontraktr"resi ka marre ndonjd obligim t€ vazhdueshdm qe vazhdon pdr nje periudh€
periudhes se garancisi: nen kontrate ndaj Furnizuesit, perkitazi me furnizimet qe i jep
duhet q€, n€ gfaredo momenti pzLs skadimit td periudh€s s€ garancise, t'i transferoje menjd
kontraktues, me kdrkese dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve t6 tilla
e garancisd s€ skaduar.

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

5.1 Nese €shte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrates, autoriteti kont
Fumizuesit pa pagese ateherd kur eishtd e nevojshme, njd kopje td skicave td pdrgatitura p€r reali
dhe kopje td specifikimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontrates. Furnizuesi mund td blei€
skicave, specifikimeve dhe dokunrenteve dera, nd rast se a1o mund te gjenden. Pas l€shimit
garancisd, ose pas pra:nimit final te saj, Fumizuesi i kthen autoritetit kontraktues tE gjitha skicat,
dokumentet tjera td kontrates.

5.2 Perveg ndse esht€ e nevojshme pdr qellime td kontrat€s, skicat, specifikimet dhe
autoriteti kontraktues nuk duhet tii pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale
pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraklues ka autc,ritetin per t'i ldshuar Furnizuesit urdhra administrative qe
dokumente plotesuese dhe udhezimet q€ jand td nevojshme p€r ekzekutim td mire t€ kontrates dhe
demi nga ndonjd defekt te saj.

Neni 6 Ndihma lidhur ne rregulloret vend0re

6.1 lFurnizuesi mund t€ k€rkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve te li1
dhe informatave mbi z:akonet, urdhdrat€ apo ligjet anesore te Republikes se Kosoves t€ cilat m
furnizuesi giate realizimit te obligirneve t€ tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape
nga lFumizuesi me shpenzime td Fumizuesit.

6.2 N€se eshte e nevojshme, Fumizuesi do ta lajmerojd me kohd Autoritetin kontraktues p6r
furnizimet ashtu qd Autoriteti kontraktues te mund te marrd lejet e kerkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t€ vendose qd te mane lejet e kdrkuara apo licencat e importit brenda
arsyeshme, duke marre parasysh datat e realizimit t6 kontrates.
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Neni 7 Otrligimet e p6rgiithshme t6 Furnizuesit

:i"il,::T:::T,1" lii"^jr,u:::."1* 
me kujdesin dhe sygertesinE r duhur duhr pi)r

speclldfuu., dizajnin,prodhimin, rlorezimin e fumizimit dhe kyerjen e pundve te tjera perfshire
ndonje defekt ne furnizime.

'l'2 Fumizuesi duhet te veprojd sipas urdhrave administrative qd ijep autoriteti kontraktues.
konsideron se kerkes;a e nj€ urdhri administrativ shkon pertej n,stte*iri-it t6 kontrat€s, ai, ddenimit p€r shkelje td kontrat€s, dLo ta njoftoje autoritetin koniraktues per kdte duke i paraqitur
30 ditesh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet p€r shk
7'3 Fumizuesi duhet t'i respektojei dhe td veprojd sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve n6 fuqi
Kosovds dhe do te siS5uroj€ qe persioneli i tij, te afermit e tyre, dhe pinetordt vendlre te tij giithasl
dhe te veprojnd sipas k€tyre ligjevr: dhe rregulloreve.

7'4 Fumizuesi duhet t'i trajbje fti gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontra
konfidenciale. Pdrve5: n€ rastet kurr kjo 6shtd e nevojshme p€r q€llime t€ ekzekutimit te kontr
publikoje ose shpalosd asnjd detaj tc kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontra
7'5 Nese Fumizuesi dsht€ grup, pdrbdrja e grupit nuk do te ndryshohet pa pdlqimin
Autoritetit kontraktues.

8'l Furnizuesi do td, jo me von€ sr: dita e nenshkrimit td kontrat€s, fumizoj Autoritetin Kontrak
ekzekutim t€ plot€ dhe td mire td k,ontratds. Shuma e siguris€ do te saktdsohet ne KVK. Siguria e
ndalet nga pagesa e A.utoritetit kontraktues per gfar€do humbjeje qd 6sht€ pasojd e mosekiekutim
duhur te obligimeve kontraktore rga ana e Fumizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit t€ kontratds do t€ jetd n€ formdn e dhene n6 pjesen IV te kontrates.

6.3 Perveq asaj pjese t€ specifikuar n(i KVK lidhur me shilrbimin pas-shitjes, siguria e ek
brerrda 30 d;itesh nga ldshimi i certifikatds se perkohshme te pranimit.

Neni 8 Siguria e ekzekutimit

Neni 9 SiguLrimi

9.1 Mallrat e fumizuara sipas kontlates duhet te jene te siguruara ptotesisht me nje valute lirisht
kund€r humbjes ose clemtimit te rastesish€m te prodhoj ose blej€, transporloj, iuaj dhe shp6n
specifikuar ne KVK.

9.2 Pa marrE parasysh obligimet e sigurimit td Furnizuesit sipas Nenit 9.1,
plot€, dhe do ta sigurojd Autoritetin kontraktues nga td gjitha ankesat nga
lendime personale q€, shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana
puneJoreve td tyre.

Neni I0 Tatimi

l0.l Furnizuesi eshte peryjegjes p€rte giitha tatimet dhe detyrimet doganore n6 p€rputhje me Ligj
Kosoves.

I0-2Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane perfshir€ nd gmimin e k

10'3 Menaxheri i Projekit do te h;lrmonizoje qmimin e kontraktuar nese konstaton se ka
detylimeve doganore brenda dates prej 28 ditdsh para dorezimit td tenderit dhe dates sd
pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit td kontraktuar per shkak te
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ne qoftd se kjo ka ndodhur gjate kohes sa ka qene nd v<
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Neni 11 Patentat dhe licencat

ll.l Fumizuesi do ta siguroj€ autoritetin kontraktues nga td gjitha ankesat q€ jand rezul
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave treglarE sig eshte specifikuar
nese shkelja e tille eshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit te dhene nqa autoriteti

Neni 12 Perriudha e ekzekutimit td defyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit te detyrave do td fillojd nd dat6n e ldshimit t6 Urdher Blerjes, pa
zgatjeve te periudhes te cilat mund td lejohen sipas Nenit 13.

Neni 13 ZgXatja e periudh€s s€ ekzekutimit

l3.l Furnizues muncl td kerkoj€ zgtrarje t€ periudhds s€ ekzekutimit nese realizimi i kontratds
pritet se do t€ vonohet, per ndonj€ren nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plotdsuese;

b) Kushte te jashtdzakonshme klimatike ne vendin e autoritetit kontraktues kan6
dordzimin e fumizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qd mund te ndikojn€ n€ dordzimin e furnizimeve, t6 cilat nuk
parashihen nd mdnyre td mjaftueshme nga njd fumizues kompetent;

d) Urdhra adminir;trative qe kane ndikuar ne daten e realizimit, perveg atyre q€ jan€ shkaktu
furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoj€ obligimet e veta sipas kontrates;

! Te gjitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit t€ furnizimeve qe nuk jane pdr
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shk"q. tiera qE jan€ p€rmendur nE k€to Kushte tE pergjirhshme dhe td cilat nuk jan€ pEr
Furnizuesit.

I 3.11 BrendeL I 5 ditesh pasi ka kuptuar se mund td ket€ vonesd, Fumizues duhet ta lajmeroje autori
se ka pdr qellim te be-ie k€rkese p1r zgSatje te periudhes se realizimit per te cildn ai konsideron se
pdnieg ndse ka ndonje marr€veshje tjet€r nd€rmjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues,
autoritetit kontraktues te dh€na gjithdp€rfshirese ashtu qe td mund te kontrollohet kerkesa.

13.3i Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim pdr furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj
periudhes sd realizimit n€se mund t€ arsyetohet, ose nd mdnyre prospektive ose retrospekive,
Furnizuesin qe nuk i eshte dhene e drejta pdr zgatjet€ periudhes.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit

l4.l N€se Fumizues me pdrgiegidsin€ e tij nuk arrin t'i dorezojd ndonje ose te glitha mallrat
sherbimet brenda lim:iteve kohore te specifikuara ne kontratd, Autoriteti kontraktues, pa njoftir
paragjykim ndaj kompensimeve tjera td tij sipas kontrates, do td ket€ te drejte, per secil6n dite qi
skadimit td periudh€s sd kontrat€s dhe dates aktuale td perfundimit, t'i marre ddmet e likuiduara
0,25%o nE dite te vlerd:i se furnizimeve t€ pa dorlzuara deri nd nj€ maksimum prej l0 %o te vleres
Autoriteti Kontraktues mund te zbrese demet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Fu
e ddmeve te likuiduara nuk do te prekin detyrimet e fumizuesit.

14.2 N€se mosdorezimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonshem te fumizimeve ne tdrdsi,
tEparapara n€ paragrafin 14.1 do t6 llogariten nEbaze te vleres totale td porosise.

l4.3NeseAutoritetikontraktueskafituartddrejtentdkdrkojdsepaku 10c'/oGvler€ssdporosiseai
njoftojd me shkrim Furnizuesin:

a- Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar yetem ne emer te vete Autoritetit, me nie
- te konfiskoj€ garancin€ e realizimit;
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- te nd€rpres€ kontratdn, dhe n€ kdtd rast Fumizuesi nuk do t€ ketd te drejtd pdr kompensim; d
- te hyje ne nje kontrate me nje pale te tretd per dhenien e pjesds s€ mbetur t€ furnizimeve. Fu
paguhet per ketd pjes€ te kontrates. Furnizuesi gjithashtu do tdjetd i detyruar t€ paguaj€
ddmet e shkaktuara nga kjo pamund€si e tij.

b. tYe rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar yetem ne emer te vete Autoritetit, me disa
- te konfiskoje garancine e realizimit;
- te nd€rpresd porosine, dhe n€ ket€ rast Furnizuesi nuk do te kete te drejt€ per kompensim. Fr
do t€jete i detyruar td paguaj€ koston plot€suese dhe ddmet e shkaktuara nga klo pamunddsi e
- te rl-hap konkurrenc€n me pjesdn e mbetur te Operatordve Ekonomik td kontratds publike

c- Ne rast s'e Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktue
ekononik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe nd kete
do te ket€ t€ drejtd pdr kompensim. Furnizuesi giithashtu do te jet6 i detyruar te paguajd kc
d€met e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per sjellje te keqe t€ r

dhe k€rkon nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe t€ konfiskoj nj€ piese proporcionale.
te porosise se leshuar, t€ garancis€ se performances dhe dergon shumen tek Autoriteti Kontrakt

Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kont
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin pdr sjellje t€ keqe t€ (

dhe kdrkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe td konfiskoj nj€ pjes€ proporcio
lo"/o te porosise se leshuar, te garancis€ se performances dhe ddrgon shumdn tek Autoriteti
- te nd€rpres€ porosine, dhe ne kdte rast Furnizuesi nuk do te kete te drejte per kompensim.
do te.lete i detl'1us1 t€ paguaje koston plotesuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamunddsi e
- te ri-hap konkurrencen me pjesen e mbetur te Operator€ve Ekonomik td kontrates publike ko

Neni 15 Suspendimi

15.2 Gjate pezullimit, Furnizuesi do td mbrojnd dhe sigurojnd furnizimet e vendosura n€ depon e
nd ndonj€ vend tjeter, nga p€rkeq€simi, humbja apo demtimi p€r aq sa te jete e mundur dhesa es

15.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdh€r administrativ, nd gfaredo kohe ta udh€zoi€ F
pezulloj€:

a. prodhimin e filmizimeve;
b. dor€zimin e furnizimeve nd vendin e pranimit nE koh€n e specifikuar pdr dor€zim; ose
o. instalimin e furnizimeve qe jan6 dor€zuar ne vendin e pranimit.

autorltetl kontraktues, edhe nese furnizimet jane dor€zuar ne vendin e pranimit ne pajtim
instalimi i tyre dshte pezulluar nga autoriteti kontrakues.

15.4 Fumizues nuk do t€ kete te drejte p€r shtesa ne gmimin e kontrates perveg nese ai e la
kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit t€ urdhrit per te pezulluu, p.og."rin e dor€zimit se ka

15.3 Shpenzimet plotesuese qd jan€ shfaqur ne lidhje me k€to masa mbrojtese do t'i shtohen gmi
Fumizuesi nuk do te rrLarre pages€ t6 shpenzimeve plotesuese nese pezullimi eshte:

a) Zgjidhur ne menyrd t€ ndryshme nd kontratd; ose

b) 6shte i nevojshem per arsye t€ kushteve t€ zakonshme klimatike ne vendin e pranimit;

c) 6shte i nevojshEm per shkak rc ndonje gabimi td Fumizuesit; ose

d) eshtd i nevojshdm p€r siguri te ekzekutimit te mir€ t€ kontratds ose te ndonjd pjese te saj pe
till€ nuk shkaktohet nga ndonj€ veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.
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15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t6 percaktoj€
td periudh€s sd rearizimit qd do td b€hen nga Furnizues perkita)i me kdtd
arsyeshme sipas mendimit te aubritetit kontraktues.

15'6.Ndse periudha e pezullimit itejkalon 180 dit6, dhe pezullimi nuk €shte pdr shkak td
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund td k'erkoje t€ vazhdoje me fumizimet
nd€rprese kontratdn.

ato pagesa p

15 7 Ne rastet kur procedura e dh€nies ose realizimit te kontratds behet e pavlefshme per
permbajtjesore' parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojd realizimin e
kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Fumizuesit, atehere Autoritetit'i beje pagesat ose mund t'i khej€ shumat q€ tashme jane paguar, ne proporcion
parregullsive ose mashtrimit.

Neni 17 Inspektimi dhe t,estimi

l5'8 Qellimi ipezullimit te-kontrat€s Eshtd q€ td verifikohet ndse gabimet permbajtjesore te
parregullsit€ apo mashtrimet kand ndodhur n€ te v€rtetd. Nese ato nuk mund te konfirmliren, reali
t€ rifilloje sa me shpejt qd esht€ e mundur. Gabimet permbajtjesore ose parregullsite do telene
kontrat€s ose dispozitave rregullatrve qe rezultojne nga nje veprim ose mosveprim qe shlak
shkaktoje humbje n€ buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Citiisia e furnizimeve

l6' l Furnizimet duhet t'i plotesojn€ specifikimet tgkniko tc paraqitura ne kgntrate ne rc g1itha
konform ne ti' gil;ha E$pektot me ikicnl londazhet. modelei. molfiel. strukmt dhe kilrkesal

zbulon defekte ose gabime, dhe ne k€te rast ato duhet td nddrrohen menjehere nga fumizuesi.
jepet munddsia t'i riparoje dhe t'i permir€soid materialet dhe artikujt qd jane refuzuar, por
aftikuj do te pranohen p€r inkorporim n€ fumizime vetdm nese jane rijaruar dhe jand permiiesuar
t€jetd i kdnaqur autoriteti kontraktues.

:1,:l*Tl]. mbahen ne dispozicion r€ Auroritetit kontraktues p€r qeuime i;;fik ;G;;;r;
te kontrates.

16.i1 re $itha pranirnet teknike preliminare td parapara nii K\rK duhet te behen me
furnizuesi per autoritertin kontraklues. N€ kdrkes€ do td sakt€sohen materialet, artikujt dhe
ketti pranim sipas kontratds dhe te tregoje numrin e sasis€ dhe vendin ku do t€ b6hei pranimi n€
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara nd k€rkesd duhet te certifikohen nga autoritr
plotdsojnd k€rkesat per kete pranlm para se t6 inkorporohen ne fumizime.

16'3 Edhe nese materialet apo artikujt qe do td inkorporohen n6 furnizime ose n6 prodhim te kom
t€ fumizohen jan€ pranuar teknikisht ne kete menyre, ato prapd mund te refuzohen nese ndonj€

17.1 Fumizues do te sigurojd qd furnizimet t€ dorezohen n€ vendin e pranimit me koh€ qe
autoritetit kontraktues te vazhdojd rne pranimin e furnizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka pa
veshtirdsite q€ mund t'i hase nd kdtd aspeld, dhe atij nuk do t'i lejohet qe te paraqesd ndonje ar-s-y'e

17.2 Autoriteti kontraktues do te ket€ td drejtd qd here pas here te inspektoj€, kontrolloj€,
komponentdt, materialet, dhe mjeshterine, dhe td kontrolloi-e p€rparimin e pergaiitjes, fabrikim-it
gfaredo artikulli q€ pergatitet, fabrik.ohet ose prodhohet pert'u direzuar sipas tintrates, n€ m€nyre
nese komponentdt, materialet dhe mjeshtdria kan€ cilesine dhe sasine e kerkuar. Kjo do te bd
prodhimit, fabrikimit, pdrgatitjes ose nd vendin e pranimit apo ne vendet q€ jan€ specifikuar n€ KV
17.3 Per qdllime te testimeve dhe inspektimeve td tilla, Fumizues do te:

a) I jape autoritetit kontraktues, p€rkohdsisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjese per
pajisje, vegla, pune" materiale, skica dhe te dhena te prodhimit qe zakonisht kerkohen per inspe.

b) Te merret vesh me autoritetin kontraktues per vendin dhe kohen e testimeve;

c) T'ijape autoritetit kontraktues qasje ne gfaredo kohe td arsyeshme ne vendin ku do t6 reali
17'4 N€se pdrfaqdsuesi i Autoriteti Kontraktues nuk dshtd prezent ne dat€n e vendosur pdr t
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marre udhezim tjeter nga
e prezencen e autoritetit k
ateve t€ testit te Autoriteti

l7 5 Nese komponent€t dhe materialet i kane kaluar testet e siperpdrmendura, autoriteti kontraldu
furnizuesin ose ta miratoje certifikimin e fumizuesit lidhur me keie.

I 7.6 Nese autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili
mendimin e vet brenda 15 ditesh nga mospajtimi i tille. Autoriteti kontraktues ose Fumizues r

keto teste te perseriten ne td njejtat. kushte dhe rrethana, ose nese ndonjera pale kdrkon, t6 test<
zgiedhur me marrdveshje td nddrsjelld. Te giitha raportet e testimit do t'i dorezohen auroriferir

t€ vazhdoje tesl
menjdhere do t'i
ka qene prezent

t'i komunikojerezultatet e ketyre testeve pa vonese te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do te j
Kostoja e ri-testimit clo td bartet nga pala pikepamja e se ciles deshmohet se eshte gabim pas ri-tr
17-7 GjatE realizimit te detyrave ttityre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai n
personave td paautorizuar informata lidhur me metodat e nddrmarrjes s6 prodhimit dhe operimit,
kan€ marre gjat€ inspektimit dhe testlmit

Neni 18 Parimet t€ p€rgiithshme t0 pagesave

l8'l Pagesat do td bdhen ne Euro. Pagesat qe duhet te b€hen sipas faturds se leshuar nga Fumii
llogarind bankare td dhend nd Pjesidn V, Identif,rkimi Financiar, i kesaj kontrate qe e-ploteson
formular, q€ i bashk€ngjitet kerkes,ds per pagese, duhet te pdrdoret p6r t'i raportuar ndryshimet nd

18.2 Shumat duhet te paguhen brenda jo me shumd se 30 ditesh
prarrueshme pdr pages€ €sht€ regjistruar nga departamenti pdrkat€s.
debitohet llogaria e irrstitucionit. x.6rkesa p€r pages€ nuk do t€jete e
shumd nga kerkesat thelbdsore.

kalendarike nga data nd
Data e pageses do t€ i

pranueshme n€se nuk

18.3 Periudha prej 30-dit€sh mund te pezullohet duke e lajmdruar Furnizuesin q6 kerkesa pdr pa
plotesohet sepse shuma nuk do t€ paguhet pdr shkak se nukjane dorezuar dokumentet e aui*a r
sepse ka dijshmi qd shpenzimi rrrund td mos jetd legjitim. N6 rastin e fundit mund td b6ht
menjehershem per qe.tlim te kontrrtllimeve dera. Fumizues do te jape sqarime, modifikime apo
brenda l5 ditdsh pas kerkesds. Pernudha e pageses do te llogaritet nga daia n€ te cilen es6te regli
pages€ e pergatitur nd menyr€n e duhur.

l8'4 Pasi qe td ketd kaluar afati i fundit i dhdne ne Nenin 18.2, Furnizues mundet qe, brenda dy mu
s€ vonuar, te kerkoj€ interesin p€r pagese te vonuar me normd tE re-zbrilje qd zbatohet ngainsti
Kosoves nd dit€n e pare t€ muaJit ne t€ cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike t€ perqin
pages€ te vonuar do te zbatohet p€r koh€n qe kalon ndermjet dates s6 afatit te runOit tg pageses
dhe dates ne te cilen debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pdrfshihet).

18.5 Te giitha mos pagesat pas 9Ct dit€sh nga skadimi i periudhes sd dhend ne Nenin lg.2 do
Furnizuesit qe ose te mos e realizoi€ kontraten, ose ta nd€rpresd atd, me paralajmerim prej 30 dit
kontraktues.

l8-6 Ne rast se Autoriteti Kontrakl.ues €shte duke bler€ n€ emdr t6 Autoriteteve tjera Kontraktur
autoritet kontraktues rLuk plotdson obligimet e tij sipas k€saj kontrate sidomos oblieimet e Nenj
mund te tntomo.le AQP-ne pdr shkelje te tille. AQP mund t€ ndaloje autoritetin kontraktues nga
dhe i td gjitha kontratave t€ p€rbashl<€ta komizd te konkluduara nga Aep.

Neni t9 DorEzimi

l9'l Fumizuesi duhet t'i dordzoje fumizimet nd pajtim me kushtet e kontrates. Fumizimet do td j
td Fumizuesit deri ne pranimin e tyrr: td perkohshOm.

19-2 Furnizuesi do t'i paketoje furnizimet ashtu sig kdrkohet p€r te parandaluar d€mtimin apo

in, i cili do te
dergoj€ kopjet e

iate testit, do t'i

do ta lajmerojd

t'ia jap€ tjetrit
t€ kerkojn€ q€

nga njd ekspert i
es, i cili do

perfundimtare.

do t'i shpalosin
cilat informata i

do te b€hen ne
izuesi. I njdjti

ogarind bankare

cilen kerkesa e

data n€ td cildn
njd ose md

mund te
ose

njd inspektim i
formata te dera

kdrkesa p€r

pas pages€s

oni leshues i
s. Interesi per
uk pdrfshihet)

i japin te drejtd
per Autoritetin

dhe n€se nj€
18.2 furnizuesi

rimi i ndonj€

nd peryjegjdsi

min e glendjes

l0



se tyre gjate transportit deri n€ destinacionin e tyre, sig dsht6 dhdne n6
mjaftuesh€m per G perballuar pa kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin nd
reniet glarc mnzitit dhe mbajtjeil n0 mbient ti liup,,. Muil,u,iu 

"'puk.tl,nlt 
lt"'r",r," r,r",',

dshtd e mundur. largesise se destrnacionit perfundimtar te fumizimeve, dhe .unaerle ,e
bartje te r€ndd ne te gjitha pikat gjat€ transitit.

19.3 Paketimi, shenimi dhe dokumentacioni brenda dhe jasht€ pakove duhet t€ jene nd pajtim m
ne mdnyrd te hapur nd KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshimeve qe mund td urdh6rohen md v
kontraktues.

19.4 Asnjd furnizim nuk do te transpoftohet as td dor€zohet n€ vendin e pranimit derisa fumi
urdhrin e dor€zinrit rrga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do t€ let6 pdrgjegles per dordzim nd
te gjitha fumizimeve dhe pajisjeve td furnizuesit, qd jand te nevojshme plr q€llime t€ kontratds.

19.5 Dorezimi duhet te konsiderohet se eshte b€r€ atdherd kur ka deshmi me shkrim qe eshte ne
dy paldt se dorezimi i fumizimeve eshtd ber6 ne pajtim me kushtet e kontrates.

Neni 20 Operacionet e verifi kimit
20 1 Fumizimet nuk do td pranohen derisa te jen€ realizuar verifikimet dhe testet e caktuara
Fumizuesit. Inspekimet dhe testet mund te realizohen para transportit, nd pik€n e dordzimit dhe
final te mallrave.

20-2 Autoriteti kontraktues, gjate progresit td dor€zimit te fumizimeve dhe para se te merren
ketd fuqin€ qd td urdlLeroje ose te vendose:

a) heqlen nga 'rrendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohesh sig eshte specifikuar nd
furnizinleve te cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk jane n€ pajtim me kontra
b) z€vendesimin e tyre me fumizime t€ mira dhe te pdrshtatshme;

c) heqfen dhe ri-instalimin e mire te pajisjeve, pa mare parasysh testet e meparshme t6 t
pjesshme te tyre, Ose ndonje instalim qd lidhet me materialet, mjesht6rin6 ose dizajnin 

1pdrgjegi€s furnizuesi, e qe sipas mendimit te autoritetit kontraktues nut erhte ne pajtim ;e
d) q€ puna e berd ose mallrat e dor)zuara apo materialet e

pajtim me kontraterL, ose qd furnizimet apo nje pjese e tyre nuk i
20.11 Furnizuesi, sa mii shpejt qe eshte e mundur dhe me shpenzime t€ veta, duhet t,i evitojd defel
Ndse Furnizuesi nuk'/epron sipas k€tyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te ketd te jrejte te
tjerd p6rt'i zbatuar urdhrat dhe te grtha shpenzimet qejand pasoje e kesaj, apo q€ do te shtaqen IAutoriteti kontraktues do t'i zbres€ nga parat€ qe do td paguhen ose td cilat ao te Uehen obtigi
Fumizuesit.

20.4 Fumizimet qe rLuk jane td cildsisd sd kdrkuar do te refuzohen. Nj€ shenj€ speciale
furnizimeve td refuzuara. Shenla nuk duhet td jet€ e atille qe t'i ndryshoje uto, upoie ndikoje
kon,ercrale. Fu.ni;,i-,.t e refuzuara tLmizuesi do t'i hege rrsa vendi i pranimit, n€sq liit$ g
konmal'tues, brenda njE penudtre qE e saladson autoriteti kontraktues- dhe nese kjo nuk
me te drejt€ me shperLam dhe me nezik t€ furnizuesit. Te gj itha pundt q€ perfshijne materialet
refuzohen.

Neni 21

pranimit te p€rkohshern ose n€se konsrderohet se dsht6 leshuar

2l'2 Fumizuesi mund te beje kdrkesd, duke lajm€ruar autoritetin kontraktues, per njd cerlifi
pdrkohshem atehere ktrr fumizimet te jend te gatshme pdr pranim te pdrkohsh€m. Autoriteti kor
ditesh nga pranimi i aplikacionit te furnizuesit do te veproje sipas njeies nga keto me posht€:

Pranimi i p€rkohsh€m

21.1 Furnizimet do t€ merren persiper nga Autoriteti kontraktues kurtd jen€ dor1zuar n€ pajtim r
kene kaluar ne menyr€ te kenaqshme testet e kdrkuara, dhe te jene autorizuar, si dhe t€jete leihuar

- t'i ldshojd furnizuesit certifikatdn e pranimit te perkohshem me nj6 kopje p6r Autoritetin k

pdrdorura nga furnizuesi jan€
plotesojne kdrkesat e kontratds.
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thene, nese kjo €shtd e pdrshtatshme,rezewat e tij, dhe pdrveg tjerash, edhe datdn n€ td cil6nfij jane perfunduar furnizimet nd pajtim me kontraten dhe janate gatshme per pranim td p€rkc
- td refuzoj€ apliltacionin, duke i dhend arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, si
e kerkon Furnizuesi pdr ta leshuar ceftifikat€n.

21'3 N€se rrethanat e jashtezakonshme e bdjnd t€ pamundur qe te vazhdohet me pranimin e

::::_01"-r_1"_l_l:y ft l3:i-..te perkohshem ose final. autoriteti kontraktues e p€rgatit njveftetuar pamund€si,ne e tilld, nese dshtd e mundur, nd konsultim -. il;;;;rr. A;i;k#
it:tiliT]|d: t€p€rgatitet brenda 30 ditdsh pas dates ne td cilen kjo pamundesi pushon s6 ekzistuedo te nxisd shfaqien e ketyre rrethanave per td evituar obligimin e paraqitjes se fumizimeve
pdrshtatshme pdr pranim.

?]:1,X:::lT1']:1i..k"'Taktues nuk arrll o:" ,: reshoj€ certifikaten e pranimit td p€
furnizim.et brenda nje periudhe prej [30] dit6sh, ai do t6 konsiderohet se d ffi;;;;"*;
asaj periudhe, p€rver; n€ rastet kur certifikata e pranimit td p6rkohsh€m konsiderohet sepranimit perfundimtar. Nese furnizimet ndahen me kontrate ne pjese, Fumizuesi do te ket€ te
pdr certifikatd te \,egante per secilen pjese.

2l'5 Ne raste td dor€zimit td pjesshem, Autoriteti kontraktues rezervon te drejt6n p6r te dhend
te pdrkohshdm.

2l'6 Pas pranimit t€ perkohshdm t€ furnizimeve, Fumizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e

:ll:t]:T: q,e nuk k€rkohen 
T.e.l-e. 

p€rdorim pE.kitazi me realizimin e kontrates. Ai glithashtu r
mbeturine apo pengesd dhe te b€je ndonje ndryshim td gjendjes s6 vendit te pranimit sig k€rkohen

22'2'Fumizuesi do te jete peryiegies p€r mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve ne ndonj6 pjesd t
cilat mund t€ paraqiten, apo td ndodhin gjate periudhds se garancisd dhe te cilat:

a) rezultojne nga perdorimi i materialeve defektive, mjeshteris€ se gabueshme ose dizajnit
Furnizuesi; ose

b) rezultojnd nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjate periudhds se garancis€; ose

c;) shfaqen gjat€ ndonjd inspektimi td bdr€ nga Autoriteti kontraktues ose ne emdr te tii.
22.3 Fumizuesi me shpenzime te veta do ta p6rmir6soi€ defektin ose d€min sa me shpejt
praktikohet. Periudha e garancisd p€r tE gjithd artikujt e nddrruar ose t6 riparuat a" ,e nli"ie
:t]:1,::h1, 9:re ".9er:i.-l 

o.:"...lpu1Ti sipas vler€simit te autoriterit kontrakrues. p";i";f;
vazhdohet vetdm per at€ pjesd te furnizimeve qe dshte ndikuar nga nderrimi apo riparimi.

22..[ Iurnizuesi do td garantoj6 qE ff.rmizimet te jen€ te reja. td paperdorura, rd modeleve re
te gjitha p€irmiresimer e koher,e te fundit n€ dizajn ane mateale, perveg nese k€rkohet
Funnizuesi do te g;ara;ntoje qe asnjd nga furnizimet te mos kone defekt q€ shkaktohet nga diza
mjeshtdria. Kjo garanci do td mbetet e vlefshme n€ ate m6nyr€ qe saktesohet n€ KVK.

22.4 Ndse shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonje d6m gjatd periudh€s s€ garancisd,
lajmeroje Fumizuesin. N€se Furnizuesi nuk arrin ta kompenioje ddmin nga ndonjd
afatit kohor te parapar<: nd njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) td korrigjoj€ defektin apo ddmin vete, ose t6 pun€sojd dike tjet€r p6r ta berd pun€n ne
shpenzimet e Furnizuesit, ne t€ cilin rast kostoja e shkakiuar nga autoriteti kontraktues do t€
q€ duhet t€ paguherr ose garancitd q€ mbahen prej Fumizuesit o;e nga te dv:

Neni 22 Obligimet p6r garanci

b) n€ rast se nuk ka sasi te duhur ose asnje garanci nuk eshte efektive kdrkoni q€ te merrni
Furnizuesi; ose
c) te nderpresd kontratdn.

22-5 Obligimet e mir€mbajtjes do td parashihen ne KVK dhe ne specifikimet teknike. N€se kohi
s€ garancise nuk eshtd r: specifikuar, ajo do t€jete 365 dite. Periudha e garancis€ do te filloj€ nd
perkohshdm.
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Neni 23 Sh,0rbimet pas-shitjes

23.1 Shdrbimet pas-shitjes, nese k€rkohen n€ kontrate, do t€ jepen nd pajtim me te dhenat e
Furnizuesi do tE marrd pdrsipdr tE realizojd ose td organtzojl realizimin e mirdmbajtjes d
furnizimeve dhe te sigurojd shpejt pjeset rezerve. KVK mund t€ saktdsojne qe Furnizuesi te sigt
giitha materialet e meposhtme, njoftimet dhe dokumentet q€ kan€ te b€jnd me pjeset rezew1
distribuon Fumizuesi:

a) pjes€t rezervE te cilat Autoriteti kontraktues mund te vendosE t'i bleje nga Furnizuesi,
vendim nuk do ta liroj€ Furnizuesin nga obligimet e garancise sipas kontratds

b) ne rast td nderyrrerjes s€ prodhimit t€ pjesdve rezervE, duhet td lajm€rohet paraprakisht
p€r t'i mund€suar qe t€ bleje pjes€t e kerkuara dhe, pas nderprerjes, skicat, vizatimet dhe
rezervE, ndse kerkohen dhe kur kdrkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesd.

Neni 24 Pr:rnimi pdrfundimtar

24.1 Pas skadimit t€ periudhds s€ garancisd ose, n€ rastet kur ka me tep€r se nje periudhe, pas
se fundit, dhe at€here kur te jend zgjidhur te giitha defektet apo demet, autoriteti kontraktu
Fumizuesit nje certifikate t€ pranimit perfundimtar, me njd kopje Autoritetit kontralctues, duke
cilen Fumizuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontratds dhe nd m€nyrd t€ tilld qd autoriteti
i kdnaqur. Certifikata finale e pranimit do t€ leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 di
periudhes se garancise ose menjehere pasi riparimet eventuale qdjane kdrkuar sipas Nenit 22 tdj
mdnyrd td tille q€ tejete i kdnaqur autoriteti kontraktues.

24'2 Konlrata nuk d0 te konoidsrohEt so 6sht0 rsalizuar plotcsisht derisa te jeti
pdrfundimtare e pnanimit ose derisa t€ konsiderohet se kio eshte ndnshkruar nsa autoriteti

24.3 Pa marrd parasyr;h leshimin e certifikat€s perfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kon
detvruar p€r plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontrat€s para leshimit te certifikates
dhe te cilat kane mbetur te parealizuara nd kohen kur leshohet certifikata perfundimtare e pran
masa e obligimeve td tilla do t€ percaktohen duke iu referuar dispozitave td kontratds.

Neni 25 Shkelja e kontrat6s

25.1 Pala ka shkeld kontrat€n nese nuk arrin t€ shlyejd ndonje nga obligimet e veta me kontrat€.

25.12 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e d€mtuar do te ketd te drejte p€r kdto ko

a) demet; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontrates.

25..) Perveg masave tii siperp€rmendura, mund t6 jepen demshp€rblime. Ato mund td jen€:

a) deme te peryjithshme; ose

b) deme t€ likuidueshme.

25.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojn€ nga zbatimi i masave tEparaparat
zbatohen duke u zbrilnr nga shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, ngadepozila, ose me pagese

Neni 26 Nddrprerja e Kontrat€s nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet q€, pasi t'ijape Furnizuesit 7 ditE paralajm€rim, ta
ndonjdrin nga rastet e m€poshtme:

a) kur Furnizuesi ne menyre p€rmbajtjesore nuk arrin t'i realizoj€ obligimet e veta sipas k€saj

b) Furnizuesi deslrton n€ permbushjen brenda njd afati td arsyesh€m te paralajm€rimit te d
kontraktues q€ kerkon nga ai te evitoje ndonje neglizhenc6 apo ddshtim per te realizuar obligi
kontratds, dhe te cilat ndikojn€ nd menyrd serioze ne realizimin e duhur dhe me kohe td punevi:
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c) Fumizuesi refuzon ose €sht€ neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative t€
kontralctues;

d) Furnizuesi ia.iep dikujt kontratdn apo ndnkontratdn pa autorizim nga Autoriteti kont

e) Furnizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij jand duke u administruar
nd marr€veshje me kredituesit, ka pezulluar aklivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave
ato geshtje, ose eshtd ne ndonje situate analoge q€ shkaktohet nga ndonj€ procedure e ngj
legjislacionin apo ne rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi €shte d€nuar per nje shkelje qd
fuqin€ e res judicata;

ka te bdje me sjelljen profesionale, permes

g) Furnizuesi €shte shpallur fajtor per sjellje td rend€ td keqe jo profesionale te deshmuar
cilin mund ta v€fl.etoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i €shte n€nshtruar nje gjykimi q€ ka forcdn e res judicata p€r mashtrim, korn
ndonj€ organizati kriminale ose ndonj€ aktivitet tjeter ilegal qe i demton interesat financiare

i) Fumizuesi , pas njd procedure tjetdr te prokurimit ose procedure t€ dh€nies sd nje granti
buxheti i komunitetit, esht€ deklaruar se ka bere shkelje serioze t€ kontrates per mosrealizin
veta kontraktuese:

j) te gjitha modifikimet organizative qe pdrfshijne ndryshime ne personalitetin ligjor, natyr€
Fumizuesit, pdrveg nese keto modifikime regjistrohen n€ suplementin e kontrates;

k) shfaqet ndonje paaftesi tjetdr ligjore qe i pengon realizimit te kontrates.

l) Furnizuesi nuk arrin t€ jap€ garancin€ ose sigurimin e kerkuar, ose nese personi q€ e j
sigurimin m€ td hershem te kerkuar ne kontratdn e tanishme nuk eshte n€ gjendje t'i plotesoje

26.2 Nd€rprerja do te behet pa paraglykim ndaj te drejtave apo mundesive dera t€ Autoritetit
Furnizuesit sipas kontratds. Autoriteti kontraktues, pas k€saj mund t6 nenshkuaje ndonj€ kont
pal€ te trete ne em€r td Furnizuesit. Detyrimi i Furrizuesit pdr te shtyr€ permbushjen duhet td pus
menleherd pas nd€rprerjes, pavardsisht nga detyrimet qe mund te jene paraqitur tashmd.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit t€ njoftimit t€ nd€rprerjes sd kontrates, do ta udhezoje
nddrmarre hapa te menjehershem p€r ta permbyllur ekzekutimin e fumizimeve ne menyrd td shp
dhe per t'i zvogeluar n€ minimum shpenzimet.

26.4 Ne rast te nddrprerjes, autoriteti kontraktues, sa md shpejt qe t€ jete e mundur dhe n€ prani
te p€rfaqdsuesve te tij ose duke u bEr€ atyre thinjen e duhur, do ta pdrgatis€ nj€ raport mbi furni
dhe punds se realizuar dhe te beje rexhistrimin e materialeve td furnizuara dhe t€ pap€rdorura. Do
nje deklaratd e parave qe duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh Fumizuesit Au
nd datdn e nddrprerjes se kontrat€s.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do tdjet€ i obliguar te beje pagesa tjera p6r Furnizuesin derisa
furnizimet, ndersa Autoriteti kontraktues do te ketd te drejte t6 marr€ nga Furnizuesi koston
furntztmeve ose do t€ paguaje shumen qe duhet t'i paguhet Furnizuesit para nderprerjes se kon

26.6 Nese Autoriteti kontraktues e nddrpret kontraten, ai do td kete td drejte te marr€ nga Furni
jand shkaktuar nen kushtet e kontrates t6 paraparand Nenin 2 te KVK.

Neni 27 Ndirprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Fwnizuesi , pasi e ka paralajmdruar Autoritetin kontraktues 7 dite paraprakisht, mund ta
nese Autoriteti kontral<tues :

- nuk arrin t'i paguaj€ Fumizuesit shumat q€ duhet te paguhen n€ ndonj€ certifikate
autorizuar pas skaclimit te afatit t€ fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plot€soje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve td p€rsdritura; ose

- e pezullon dorezimin e furnizimeve, ose ndonje pjese t6 tyre, p€r me tep6r se lg0 dite, per
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specifikuar ne kontratd ose qe nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

27.2 Nderprerja do td behet pa paragjykim per ndonje te drejte apo autoritet tjetdr s
kontraktues dhe Fumi zuesit.

27.3 Ne rast te nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit2T.l, Autoriteti
Fumizuesin per humbje ose dem qd mund t'i jet€ shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjera pale nuk konsiderohet se ka b€r€ mosrespektim ose shkelje t€ obligimeve t€ saj si
realizimi i obligimerre t€ tilla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga nj6 forcd madl,
pas datds kur kontrata hyn nd fuqi.

28.2 Pdr qdllime td l:etij Neni, temi "forcd madhore" do te thotd veprimet e zotit, goditjet,
grregullimet tjera incLustriale, veprimet e armikut publik, luftdrat qofshin t€ deklaruara ose jo, bl
rastet e dhunes, epidemitd, rreshqitjet e tokes, termetet, shtrengatat, vetdtima, vdrshimet, erozio
eksplodimet dhe ndonj€ ngjarje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe dsht€ p€nej kontrollit te
t€ perballohet as me kujdesin e duhur.

283 Pa marre parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe 26,Furniztesi nuk do te iet€ i detvruar
garancia erealizimit, ddmet e likuiduara ose nderprerja per shkak te shkeljes nese, dhe deri n€
e tij e realizimit ose mdnyr€ tjeter ddshtimi pdr t€ realizuar obligimet e tij me kontrate esht6
te.forc€s madhore. Gjithashtu, pa marre parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteli
jete i detyruar td paguajd interes pdr pagesat e vonuara, per mosrealizim ose per nd€rprerje
shkelje td kontrates, n€se dhe deri ne atd masd sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjeter
kryer obligimet e tij eshte rezultat i forcds madhore.

28.4 Nese ndonjera pald konsideron se ndonje rrethan€ e forc€s madhore ka ndodhur e cila
realizimin e obligimeve te saj, menj€here do ta lajmdrojd palen tjetdr, duke dhdn6 t6 dhdna
kohdzgladen e mundshme dhe efektin qe kan€ gjasa ta ken€ rrethanat. Perveg nese ud
autoriteti kontraktues me shkrim, Fumizuesi do td vazhdoj€ t'i realizoje obligimet e tij sipas
esht€ mjaft praktike, dhe t€ angazhoj€ te gjitha mjetet e arsyeshme alternative pdr t€ plotesuar
nglarja e forcds madhore te mos e pengoje at€ gjat6 punes. Frurnizuesi nuk do te zbatoj€ mjete
pdrveg n€se udhdzohet ta bdjd kete nga autoriteti kontraktues.

28.5 Nese Fumizuesi shkakton kosto plot€suese gjate zbalimit td urdhrave te autoritetit kont
pdrdorimit td mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do te certifikohet nga autoriteti kont

Neni 29 Zgidhja miq€sore e mosmarr€veshjeve

29.1 Palet duhet t'i biNne te gjitha perpjeke pdr te zgiidhur ne menyre miqesore t€ gjitha mosmal
te ndodhin nddrmjet tyre. Sapo te shfaqet ndonje mosmarreveshje, palet do ta lajm€rojn6 njera
per qendrimet e tyre nd mosmarr€veshje dhe p€r ndonjd zgiidhje qd ata konsiderojne se eshtd e
cilado pale e sheh te dobishme, palet do te takohen dhe td mundohen ta zglidhin mosmarr€ves
peryjigiet kdrkeses pdr zgjidhje miqdsore brenda l5 ditdsh pas k€rkesds. Periudha maksimale qe j
kesaj zgjidhjeje do td jete 30 dite nga fillimi i procedures. Nese perpjekja p€r te arritur zgjidhje
ose nese pala deshton td p€rgliglet me koh€ ndaj kerkesave pdr zgjidhje, tE dyja palet do tdjen€ t€
ne fazen e ardhshme te procedures sd zgf idhjes se mosmarreveshjes duke e lajmdruar tjetren.

29.12 Nese procedura e zgjidhjes miqdsore td mosmarreveshjes deshton, palet mund td merren \
pajtohen p€rmes inst:itucionit te specifikuar nd KVK. Nese nuk mund te anihet zgjidhja bre
fillimit td procedures sd pajtimit, secila pal€ do td ket€ t€ drejte te vazhdoj€ nE fazdn e ardhshme
zgj idhjes s€ mosmarriiveshj es.

Neni 30 Zgi;idhja e mosmarrdveshjeve me procedur6 giyq€sore

30. t Ndse nuk mund t€ arrihet zgiidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedures miq6sore
mosmarreveshjes, secila pale mund te k€rkoj6:

a) ose vendim nga gjyqi: ose
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b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK..
32'2Para ndnshkrimit te kontrates paldt duhet te vendosin per m€nyren e zgjid6jes se mosmaapo arbitrimi. jes, giykata
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KUSHTET E VEqANTA

KVK nd .vijim do te plotesojnd dhe/ose ndryshojn€ KpK. Sa her€ qe ka nje konflikt, di
mbizoterojne mbi ato te KpK.

&,W, d"p*#ine'v:oji#; n|:slbni 6iht&

ketu do

Kushtet e Perglithshme te
Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates ne KpK

Pershkrimi i nenit Nr.
Nenit

Lisii i

dhe giuha
zbatueshdm

2.1 Ligiet e Kosovds q€ jan€ nd fuqi ao@
mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do
pdrkatese n€ Prishtine.

geshtjet q€ nuk
) jrete gjykata

2.2 Gjuha e p€rdorur do tejeG shqipe

Siguria e ekzekutimit 8.1 l07o e vler6s se kontrat€s ne afat prej37 -u"jve

Sigurimi 91
Incotermi i aplikueshem eshtd DDp (Delivery Duty paid).

Cilesia e furnizimeve 16.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gAo at"g.."i","ut".iut
p€rmbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
specifikimin teknik.

i cili d€shton ne
pdrcalctuara ne

Inspektimi dhe
testimi

17.2 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dordzimit dhr
Nenin 17 te Kushteve te Pergiithshme ne adresat e specifikt
te Kontrat6s.

ne p€rputhje me
ra ne Nenin 2.2

Parimet te
pergjithshme te
pagesave

t 8.l Pagesat do td behen nd Euro. pagesat ben"rrlerldo m,raj pa
me konstatim nga menaxheri dhe organi mbikdqyres pet
montimet e bera.

muajin paraprak
furnizimet dhe

Dorezimi 19.3 Furnizuesi do t'i bart6 te gjitha
pranimin ne destinacion. Fumi
parandalohet d€mtimi i tyre deri n€ destinacionin e tyre.
DGrgesa:
D€rgesat do te behet brenda 15 dit€ve pas marrjes se kerl
Furnizuesit.
Dor€zimi do t€ b6het ne njd dit€ pune dhe giat€ orarit t6 pur
kontraktues (e hen€ - e premte, 8:00-16:00).
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Shdrbimet pas shitjes
)l.l N/A r ------------ rTril

ZgJidhja miqdsore e
mosmarrdveshies

29.2 Komisioni p6r Nd6rmjet6sim ne truaa$i te Minhtris€ s€ rql lG8rse

30.1 a) Qdo mosmarr€vesttje "aep.n;ffiekzekutimit sd k€saj kontrate dhe se nuft eshte e mundur l
nd€rmjet pal€ve do t€ dor€zotret Gjyk4t6n Themolore_p
me ligjin n€ Kosov€.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarr$veshje ndenqjet p
te lindin
zdiftd
PGfhersh€m i Arbitrazhlt
KosovGs, nG p€rputhje me r
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tE
zgtr

shfl

5v&

par

lindin gjat€
idlhet ndryshe
n€ n0 pajtim

tE cilat mund

m€nyt€n e

I

t8



Prokurimi : 616-21-1593-l-1 -l
l{l ibrauddlri,r,: fi6ll 0ll ltt

Tituli:

7

Kodi i tenderit: 6tfu2L-ts9s-tttLO.r 7

Data: 11.05.2021

Lista e dokumenteve ti tenderit mbishtetEse

P6rshkrimi i cmimeve

Em8rtimi i grupit

Furnizimi me reagensa per
anel"szer biokimik Cobas 1 1 1

roche

e tenderit do tE dor€zohen ndaras:
LOT 7

Furnizirni me terial shpenzues p€r sherbime laboratotike rlhe qtomatohgiike

Furnizimi me reagensa per analyzer biokirnik Cobas 111
roche

Nr. Dokument

l.

Dokumenti

Pershk i i CmimWe.pdf

866 Fonnulari idordZmit {e len



IALITO TUTIKONTRAI{TTJES

Zyrtari p€rgiegjes i prokurimit:

Nr i Prokurimit: 616-21-1593-1-t-1

Enrri i kompanise dhe adresa e plote: Biohit MIIS SH.P.K., Tahir 4,$mi62, 10000,
E-mail: biohitmds@gmail.com

Personi kontakhres: Valtlrin Januzaj

Telefoni: +3834860250 I
Faxi:

Numri frskal: 811390434

Grup i operatorgve ekonomik (n€se aplikohet):

866 Fonnulari i dordzimit t



FORMULAR PiiR DORiIZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Nanr6r t€ ?rok*rim it: 616-21-LS9J_1_1_1

Titulli i konfraf€s: Furnizimi me material shpenzues per sherbime laSoratorike
stomatologiike

Si pergiigie ndaj letr-es suaj te fteses per td tenderuar pdr kontraten e mesiperme. ne, te
nenshkruarit, deklarojme qe-

f i kemi kontrolluar dhe pranuar plotesisht permbajtjet e dosies se tenderit. Ne pranojne
saj ne teresi. pa rezervim ose kufizim.

2' Ne ofrojme te dorezojme. ne pajtim ne kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore te
pa lezerv'e apo kufizirn:

me re&gensa per anal-vzer biokimik Cobrs 11I roche

3. Qmimi total i tenderit eshre:

4. Ky tender eshte valid per nte periudhe prej ose rnua-i: ose dite: 90 nga data finale per
tenderdve.

5. Nese tenderi ione pranohet, ne marrim p€rsip€r te sigurojme nje siguri te ekzekutimit
n€nshkrinrit te konu:ates

6. Ne e bejrne kete kerkes€. per kete tender fshdno rutmrin e Pjescs, n\.se aplikohetl si pa
konsorciunr te udhehequr ngalshcno emrin e tulheheqcsitl. Ne konfinnojne qe "ui-i"-itenderuar p€r te niejt€nkontrat€ me ndonie fomular tjeter. KonfirnoimE, si partneriie kon
te giithe partneret, bashkerisht dhe veg e veg, jane te detyruar ne ligj per realizim te kontra
partneri kryesor eshte i autorizuar te obligoj€ dhe te marrd udhezime p€r secilin andtar dhe
secilit anetar qe realizimi i kontrates, duke perfshire edhe pagesat, eshte pergiegiesia e part

7 Furnizimi

kryesor, dhe se te githe partn €t'e nddrmanjen e perbashker&onso.cium jLite obtiguo'
ne ndennarrlen e perbashket/konsorcium gfate tere periudhes se realizimit te kontrates.

7' Ne do ta informo.lme Autoritetin kontraktues menieher€ nese ka ndonie ndryshim 1e rret
mdsipenne ne cilerido faze gaG implernentimit te kontrates. Gjithashtu ne e dimd dhe pran
giitha informatat e pasakta ose jo te plota t€ cilat jepen me qellim ne kete konkurrim, mund
rezultat perjashtirnin tone nga kjo dhe nga kontratat t-jera te fil,.*".ruru nga BKK

8. Theksojme qe Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguar te vazhdote me kete ftese dhe

rspozrtat e

raqrfura,

[un- se

d emdr te

mbeten

lme qe te
ken€ si

Forrcufar! i dorezimit te tenoenr



rezervon tc drejten per tE d\ene vetem nje pjese t€ kontrates. ai nuk dq te shka&,tojd
nesh ndse e bdn kete.

Informacion n€ lidhje me n€nkonfraktor€t

Emri dhe adresa
e n€nkontraktorit

Numri fiskal -
ndnkontraktord

Pershkrimi i
ples€s sE

konhat6s qe do te
nenkontraktohet

Pjesa vlepa t0
nenkontrhktohet

866 Formulari i dordzimit te
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